
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/10/2022 | Edição: 188 | Seção: 2 | Página: 74

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais

PORTARIA Nº 1.042, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no
Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de
2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019, Seção 2, página 01,

Considerando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com base na autorização dada pelo
Decreto 7312 publicado no DOU de 23/09/2010 de acordo com Edital 095/2018 de 21/12/2018,
publicado no DOU nº 247 de 26/12/2018, Seção 03, Página 28-31, vinculado ao Edital 082/2018, de
Normas Gerais do Concurso Público de 20/11/2018, publicado no DOU nº 225, de 23/11/2018, Seção 3,
Página 68 e homologado em 31/05/2019, Seção 3, Página 99;

Considerando o disposto na portaria do MEC nº 1427, de 06/08/2019, publicada no DOU nº 151,
de 07/08/2019, Seção 1, Página 38, que delega competência a dirigentes do Ministério da Educação -
MEC e das entidades vinculadas para a prática dos atos que menciona, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico Único, instituído pela Lei 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.003888/2022-25, Thaís
Nascimento de Andrade Oliveira Cruz, habilitada e classificada em 3º lugar no Concurso Público de Provas
e Títulos para a Carreira de Magistério, no Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Área de Patologia Clínica, Classe D1, Nível 1, no regime de trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva,
lotada no Campus Bambuí, Código de Vaga nº 952542.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLORIA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

03/10/2022 08:36
Página 1 de 1


